UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra školní a sociální pedagogiky

**VOLNOČASOVÉ AKTIVITY JAKO PREVENCE SPOLEČENSKY
NEŽÁDOUCÍCH JEVIŮLEISURE – TIME ACTIVITIES AS PREVENTION OF
SOCIAL UNDESIRABLE PHENOMENON'**

Bakalářská práce

SÝKOROVÁ MILUŠE

Vychovatelství
Kombinované studium

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislav Bendl, Ph.D.

Praha 2012

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY JAKO PREVENCE SPOLEČENSKY NEŽÁDOUCÍCH JEVŮ

1 Úvod 6
2 TEORETICKÁ ČÁST 8
2.1 Nežádoucí společenské jevy 8
2.1.1 Podstata rizikového chování 8
2.1.2 Problematika rizikového chování u žáků 2. stupně 10
2.1.3 Záškoláctví 11
2.1.4 Šikana 12
2.1.5 Rasismus a kyberšikana 17
2.1.6 Netolismus a Gambling 19
2.1.7 Media a mediální násilí 20
2.1.8 Drogy 22
2.1.9 Vandalismus 26
2.1.10 Kriminalita mladistvých 27
2.2 Vliv prostředí na vznik rizikového chování 29
2.2.1 Rodina 29
2.2.2 Funkční a nefunkční rodina 31
2.2.3 Nefunkční rodina jako rizikový faktor 32
2.2.4 Škola 33
2.2.5 Školská zařízení 35
2.2.6 Školní skupina 36
2.3 Vrstevnické skupiny 37
2.4 Jak bojovat s nežádoucími jevy ve společnosti 39
2.4.1 Prevence, její druhy a specifika 39
2.4.2 Pojem prevence kriminality 40

2.4.3 Nejúčinnější prevence / kvalitní využití volného času 40
2.5 Volný čas a volnočasové aktivity..... 42
2.5.1 Volný čas..... 42
2.5.2 Pedagog volného času, vychovatel..... 43
2.5.3 Volnočasové aktivity..... 45
3 PRAKTICKÁ ČÁST..... 46
3.1 Charakteristika městské části Praha 14..... 46
3.2 Městská policie Praha 14..... 47
3.3 Struktura organizací nabízejících volnočasové aktivity na Praze 14..... 48
3.4 Organizace řízené státem..... 51
3.4.1 Činnost města odbor prevence..... 51
3.4.2 Činnost městské policie odbor prevence..... 51
3.5 Organizace řízené městem..... 54
3.5.1 Neziskové organizace podporované městem..... 54
3.5.2 Nízkoprahová zařízení..... 55
3.5.3 Soukromé subjekty..... 65
3.6 Vlastní sledování činnosti vybraného subjektu..... 66
3.6.1 Charakteristika vybrané organizace..... 66
3.6.2 Historie Občanského sdružení Jahoda v letech 1997-2010..... 69
4 Závěr..... 79
5 Přílohy – Fotogalerie..... 81

1 ÚVOD

Kdo chce zasvětit život něčemu velikému a krásnému, ať vychovává mládež.

Sv. Jan Bosco. Citát sv. Jana Bosca přesně vystihuje to, co je mojí celoživotní náplní. Již od útlého dětství se věnuji dětem. Nejprve ve vlastní rodině, jelikož jsem ze čtyř dětí a hrou osudu nejstarší sourozenec a po té v různých organizacích. Již jako malá jsem byla vedena k tomu, abych pomáhala druhým, avšak moje první oficiální kroky v této oblasti jsem udělala až v roce 1985, kdy jsem v rámci tehdejší organizace Pionýr udělala své první zkoušky z pedagogiky – tedy Pedagogické minimum. Vedla jsem první kroužky a začala jezdit na letní pobyty s dětmi jako praktikant, oddílový vedoucí a nakonec i jako hlavní vedoucí. Od té doby se věnuji dětem. V Prevenci kriminality dětí a mládeže jsem pracovala několik let a i zde jsem nasbírala spousty cenných zkušeností, které mě vedly k tomu, abych si zvolila výše uvedené téma. Cílem mé bakalářské práce je pokusit se zmapovat možnosti náctiletých v Praze, konkrétně na Praze 14 – ČERNÝ MOST a zjistit jak smysluplně využít volný čas, který vede k prevenci a řešení společensky nežádoucích jevů a často i konkrétních přestupků mládeže v této lokalitě. Kvalitní trávení volného času je tou nejlepší prevencí nežádoucích společenských jevů. A právě zjištění možností volnočasových aktivit na Praze 14 a přiblížení chodu jedné z organizací, která zde působí je předmětem mé práce.

V teoretické části jsou vysvětleny některé pojmy této problematiky: co jsou nežádoucí spol. jevy co je rizikové chování, vliv prostředí na formování mladého člověka jak bojovat s těmito jevy podstata a druhy prevence volnočasové aktivity organizace pro volný čas apod.....

V praktické části se zabývám konkrétní situací na Praze 14 a spolupráce s MP, Úřadem Městské části Praha 14 a Magistrátem hl. města Prahy v oblasti prevence a možností trávení volného času. Tato část popisuje činnosti města, organizací řízených a podporovaných státem nebo městem a dalších soukromých subjektů, zabývajících se organizováním volného času. V závěru práce se věnuji zhodnocení momentálního stavu v oblasti možností využití volného času na Praze 14 a konkrétní organizaci, kterou jsem si vybrala. Díky ochotě pracovat pro druhé a věnovat se především mladým lidem, zde vznikla organizace, která nabízí mnoho zajímavých aktivit pro mládež z této lokality.

Z výsledku mého šetření vyplývá, že volnočasové aktivity pro děti a mládež jsou nedílnou součástí života na Černém Mostě. V závěru mé práce je malá fotogalerie.

2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zabývá především pojmy, které souvisí s problematikou prevence společensky nežádoucích jevů ve společnosti. Jsou zde vysvětleny souvislosti mezi těmito jevy a jejich vliv na jedince včetně preventivní a poradenské činnosti. Mezi hlavní preventivní činnosti v této oblasti patří právě již zmíněné volnočasové aktivity.

2.1 NEŽÁDOUCÍ SPOLEČENSKÉ JEVY

Vhodně využitý volný čas dětí a mládeže má velký vliv jak na psychický tak fyzický vývoj jedince. Nedílnou součástí výchovy a vzdělávání, jsou aktivity, které probíhají mimo školu či rodinu. Velmi významnou roli zde hraje to, jakým způsobem je čas vyplněný, a kdo jej vede. Je-li čas vyplněn smysluplně, aktivně s pozitivním vztahem k činností, které v něm probíhají je to nejlepší prevence společensky nežádoucích jevů ve společnosti. Předchází se tak rizikovému chování dětí i mladistvých.

2.1.1 Podstata rizikového chování

U sledované věkové skupiny dětí na 2. stupni základních škol se zaměřuji, z hlediska podstaty rizikového chování, také na preventivní a poradenskou činnost, která bude uvedena v dalších kapitolách níže. Dětství představuje důležitou životní etapu vývoje dítěte, z pohledu jeho budoucího kvalitního života v dospělosti. Dítěti se tak dostává podpory, zažívá svoje úspěchy i neúspěchy, je motivováno a také oceňováno, včetně toho, že je podporováno v jeho začlenění do socializované společnosti.

Podstatu rizikového chování u této věkové skupiny však tvoří určité překážky a rizika, které integraci do socializované společnosti stěžují, jsou jak interního, tak externího charakteru a objevují se u některých jedinců, kteří jsou zejména náchylní k nevhodnému chování, což způsobují různé faktory, nejdůležitější pak:¹

¹ K tomuto například: PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. *Pedagogický slovník*. 2., rozšíř. a přeprac. vyd. Praha : Portál, 1998, 328 s. ISBN 80-7178-252-1.

- osobnostní faktory
- sociální faktory
- rodinné faktory
- zkušenostní faktory

V této souvislosti je nutné takové skupiny dětí nebo jedince zaměřovat a socializaci jim tak co nejvíce usnadnit.² Je možné uvést, že jako rizikové jsou vnímány „dětí, které se chování zvláště, mají zvláštní povahu a zvláštní sklony, a kterým není snadné porozumět. Tyto jejich zvláštnosti mohou být podmíněny organizací, psychicky, společensky, výchovně, apod.³

Za rizikové skupiny dětí a jedinci, ve věku žáků 2. stupně základních škol, jsou v zákonné úpravě zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, považovány:


[…]


Rok 2011 již není zpracován jelikož, nemám zatím možnost získat přesná data o průběhu tohoto roku a svou práci jsem začala zpracovávat právě v průběhu více uvedeného roku.

4 ZÁVĚR

Při zpracování této bakalářské práce jsem neměla větší problém získávat informace. Mnohé jsem získala na internetu, jiné přímo v organizaci, o které jsem psala. Jediné co mohu srovnat a posoudit je to, že ve státních organizacích jako byla Městská policie či Úřad městské části Praha 14, bylo mnohem těžší získávat potřebné informace k mé práci, než v jiných zařízeních. Informace jsem získávala několika metodami jako je např. dotazník, vyptávání či shromáždění podkladů na základě výročních zpráv. Také systém zpracování potřebných dokumentů se velice lišil, a proto bylo mnohem náročnější získávat podklady pro dané téma, ve výše uvedených státních organizacích než např. v mnou vybrané neziskové organizaci JAHODA.

S touto organizací se mi spolupracovalo velice dobře, vstřícnost a profesionální přístup zaměstnanců vedl k mému zdárnému shromáždění potřebných informací i dokumentů. V této práci jsem se věnovala problematice volnočasových aktivit jako prevenci společensky nežádoucích jevů, jejíž cílem bylo zpracovat toto téma a poukázat na přínosy i úskalí, které toto téma přináší. Jestli se mi to povedlo to nechám na zvážení těch, kteří tuto práci budou číst. Z mojí strany mohu jen konstatovat, že jsem se snažila, vytvořit ucelený obraz v této problematice a v praktické části přiblížit práci jednoho z mnoha zařízení, které se touto problematikou zabývají. Považuji za pozitivní to, jak tyto organizace fungují, jejich dostupnost pro všechny děti, mladistvé i jejich rodiče a zároveň kladně hodnotím i profesionální přístup všech kteří se na projektech prevence kriminality dětí a mládeže podílejí. Stejně tak jako na programech určených ke smysluplnému využití volného času. V konečném důsledku jsem spokojená se svojí prací a myslím si, že na toto téma se dá napsat mnohé a to z mnoha úhlů pohledu. Já nabízím pouze ten svůj pohled, který je založený především na mých zkušenostech. Je pro mě velkou radostí pracovat s dětmi a zároveň si uvědomuji, že je to nelehká a velmi zodpovědná práce, která bývá velice často nedocenená a dokonce je jí i někdy opovrhováno. Mrzí mě, že tato společnost si tak málo uvědomuje závažnost celého problému a výchovu a vzdělávání dětí není jako obor dostatečně oceněn. V mnoha ohledech je tento obor podceňován a tzv. odsouván na druhou kolej. Jen, těžko se smírám s tím, že dochází k nesmyslnému slučování škol, rušení zařízení která, jsou určena i handicapovaným dětem a v neposlední řadě často i minimální nebo žádná podpora zařízení, které se věnují právě programům volnočasových aktivit. Někdy

mám pocit, že se více peněz věnuje na propagaci než na samotné aktivity. V mnoha zařízeních pracují dobrovolníci bez nároku na jakoukoliv odměnu a často jsou spíše odměňováni ti co nejsou tzv. v terénu a jen umí dobře o této problematice psát či diskutovat. Nechci, aby to vypadalo, že mi vadí, když někdo o této problematice diskutuje, naopak je důležité, aby se touto problematikou někdo zabýval. Jde mi spíš o to jaký je výsledek těchto jednání, která jsou často vedena právě jen od stolu a k tomu odpovídají také závěry, které jsou v této společnosti realizovány. Vím, že tento problém nevyřeším a to jestli se něco v této oblasti změní, nemohu příliš ovlivnit. Jediné co mohu udělat je to dál se věnovat dětem a se vši zodpovědností tuto práci dělat poctivě a s láskou. Možná právě moje bakalářská práce otevře prostor pro nová témata a pro nové náměty a nápady v této oblasti. Doufám, že povede k zamyšlení a k rozšíření obzoru v této problematice, těch kteří tuto práci budou číst.

V teoretické části jsem jednotlivé kapitoly volila tak, aby bylo dobře porozuměno celé problematice, kterou se zabývám v této bakalářské práci. Každá z kapitol i podkapitol má jisté rezervy, které dávají prostor pro diskusi.

V praktické části se věnuji zhodnocení práce jedné z organizací, která velice dobře funguje v této lokalitě sídliště Prahy 14. Zjištěné výsledky mého bádání jsou velice přínosné a mohou tak poukázat na to, že všechno jde, když se chce a je k tomu patřičné odhodlání. Nejvíce oceňuji odvahu a vytrvalost lidí, kteří toto zařízení založili a jistě přes nemalé problémy jej dovedli až do této funkční podoby. Doufám, že i nadále se bude rozšiřovat a pracovat minimálně tak dobře jako pracovalo doposud a tím bude mnohým dětem vhodným partnerem v době, kdy mají volný čas a často neví jak s ním naložit. Výchova dětí je široký a složitý proces, který má nemalá úskalí a je velice těžké těmto úskalím čelit a tak přeji všem hodně štěstí.

Závěrem chci říct, že tato práce mě velice obohatila, přinesla mi nové zkušenosti a to nejenom v profesionálním životě, ale také v mém soukromí. Mojí dceři je teprve 20 měsíců, ale již v tomto věku využíváme služeb nízkoprahového zařízení JAHODA. Jako rodič jsem velmi spokojená a do budoucna hodlám tyto služby využívat i nadále. Ještě jednou děkuji všem, co se mnou trávili čas a ochotně mi podávali, odpovědi na mé otázky, nechali mě nakouknout pod pokličku svých projektů a pomohli mi získat potřebné informace a materiály k mé bakalářské práci.
