UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Sýkorová Miluše</i>
Název práce <i>Volnačasové aktivity jako prevence společensky nežádoucích jevů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Ivo Syřiště Dr.Í</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>Porovnejte ze své zkušenosti přínos specifické a nespecifické prevence Měl by učitel ovládat některé metody práce terénního pracovníka ?</p>
Poznámky <p><i>Jaký je profil klienta v klubech PIXLA a DŽAGODA</i></p>

Celkové hodnocení **) Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě a hodnotím známkou .
------------------------------ ----------------------------------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: